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Svibanj je donio jedinstveni ugođaj, 
a naš list ISKRE donose nešto novo i 
posebno, toplinu koju možete osjetiti 
kroz sadržaje koje smo vam priredili.

Stigli smo do 38. broja ISKRI koje su 
pratili sva zbivanja u našoj školi. Tako 
ćemo i u ovom broju pronaći sve što 
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DRAGI ČITATELJU, DAN ŠKOLE
U ponedjeljak, 28. lipnja, proslav-

ljen je Dan škole fra Didaka Buntića.
Proslava je započela jutarnjom sv. 

misom na kojoj je nazočio veliki broj 
učenika, učitelja i djelatnika škole. U 
09:00 sati počele su sportske aktivno-
sti. Nastavnici tjelesnog i zdravstve-
nog odgoja vodili su učesnike sport-
skih natjecanja: nogometa, košarke i 
odbojke. U 11:00 sati, kada je počeo 
program svečane priredbe, školske 
prostorije bile su prepune slavljenika, 
učenika i djelatnika škole kao i uzva-
nika, gostiju iz Općine čitluk, Matice 
hrvatske, predstavnici crkve, Mini-
starstva znanosti, prosvjete, kulture 
i športa te ravnatelji susjednih škola,

U kratkom prigodnom programu 
istaknute su osobitosti ove školske 
godine koja se polako bliži svome 
kraju. Upućene su čestitke učenicima 
koji su postigli zavidne rezultate na 
brojnim natjecanjima kao i njihovim 
voditeljima.

Povodom 30. godišnjice prosvjeti-
teljskog rada nastavnica Ivanka Mar-
tinović, te spremačica Štefica Lesko 
dobile su simboličan dar koji im je u 
ime uručio predsjednik školskog od-
bora Andrija Stojić.

Kraj programa donio je želju za 
novim uspjesima u novoj školskoj 
godini, a druženje je nastavljeno na 
prigodnom domjenku.

Pokrovitelji manifestacije su: Opći-
na Čitluk, Vinarija Čitluk, restoran Ci-
bona, foto Đani.

Hvala svima koji su pomogli u or-
ganiziranju proslave Dana škole.

Nikola Lesko

se događalo u našoj školi. Stiglo nam 
je i proljeće, sa sobom je donijelo i 
nove teme za naš list. Nadamo se da 
će naš list unijeti radost u vaša srca.

Sve što je zabilježeno možemo za-
hvaliti na velikom trudu i radu naših 
učenika kao i učitelja.

Literarna sekcija

Sekcija Mladi povjesničari

Likovna sekcija

Sekcija kemičara

Sekcija crvenoga križa
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DANI KRUHA SEKCIJA RUČNI RAD

PRIJATELJSTVO

KRUH NA STOLU

Svake godine u listopadu obilje-
žavamo Dane kruha i zahvalnosti za 
plodove zemlje. To su dani kad se 
posebice trebamo zapitati zašto smo 
doveli svijet do ruba, zašto je kruh 
postao prestiž u nekim krajevima svi-
jeta. Onima koji umiru od gladi kori-
ca kruha znači život, utjeha je za one 
koji nemaju ništa, nada beznadnima. 
Jedno je sigurno, kruh je Božji dar i 
prema njemu se treba tako i odnosi-
ti. Hvalimo kruh i njegovo postojanje 
svaki dan. Klanjajmo mu se i u ime 
onih koji ga nemaju.

Lijepo je kad me u nedjelju jutro probudi miris domaćeg bakinog kruha.
Lijep je to osjećaj koji se sigurno nikada ne zaboravlja i ostaje zauvijek ure-

zan u sjećanjima. Cijela obitelj na okupu, svježi mirisni kruh na stolu. To je ne-
što što daje posebni osjećaj sreće i topline. Takve nam običaje mogu ispričati 
naše bake i djedovi, ali i danas su prisutni u manjim sredinama gdje se još 
uvijek njeguju stari običaji. Danas se jako puno kruha baci, zato mi djeca ne-
mamo razvijen osjećaj vrijednosti. Kruh je hrana i nešto što nam je potrebno 
za život. Obezvrjeđujemo ga.

Samo divni i topli miris kruha na stolu, obitelj za stolom, nas može natjerati 
da budemo zahvalni na hrani koju primamo i koju nam je Bog dao.

Osim redovitih nastavnih aktivnosti 
vrlo bitno je djeci pružiti priliku i za iska-
zivanje u onim područjima koja im naj-
više odgovaraju. To je prigoda za bolje 
upoznavanje, kako učenika tako i razvi-
janje njihovih odnosa sa učiteljima.

Za Božić djeca pripremaju razne 
proizvode,klasične čestitke zamijenit će 
rukotvorine ukrašene njihovim vrijed-
nim rukama, a umjesto kupovnih ad-
ventskih vijenaca na obiteljskom stolu 
bit će postavljeni njihovi originali.

Naučili su i jednu novu tehniku, a to 
je bojenje soli, stavljanje u čaše od kojih 
dobijemo svijećnjake. Svi novi proizvodi 
odišu ljepotom i jednostavnošću, a kako 

i ne bi bili takvi kada su nastali radom li-
jepih, vrijednih i jedinstvenih polaznica 
sekcije RUČNI RAD.

Voditeljice sekcije:
Angela Dodig, prof.

Slađana Pehar, prof.

U životu postoji mnogo stvari kroz 
koje ne možemo prolaziti sami. Ljepše 
i lakše ih je proživjeti s nekim. Mnogo 
ljudi prođe kroz naš život. Ostaju oni 
koji su tu zbog nas, a ne zbog sebe, oni 
koji daju, a ne traže ništa za uzvrat. Ono 
što sam ja naučila do sada u životu je to 
da se prijateljstvo ne bira, ono biva tko 
zna zbog čega. Prijateljstvo, u stvari, 
znači ljubav. Sve drugo može da izma-
kne i ostane nedorečeno, ali to ne može 
jer zavisi od nas. Ne mogu reći budi mi 
prijatelj, ali mogu reći bit ću ti prijatelj. 
Prijatelj ne može biti svatko, i prijatelja 
ne može biti mnogo. Prijatelj ima mana i 
nije tu samo da sa tobom podijeli dobro, 
već je tu da kaže ono što misli, da nas 
svojim kritikama natjera da preispitamo 
neke odluke i uputi nas na pravi put, 
misleći i želeći nam samo dobro i samo 
najbolje.

Za prijatelja se vežemo vremenom, on 
postaje dio nas. On može biti posve razli-
čit od nas samih, kako po izgledu tako i 
duhom, jer pravo prijateljstvo ne trpi pre-
drasude. Danas su prijateljstva površna, 
tajne više nisu tajne. Sve manje je žrtvo-
vanja, zalaganja, darivanja drugima i za 
druge. Sve je više ljudi koji žele da mije-
njaju ljude, a ne da ih prihvaćaju onakvim 
kakvi jesu. Ja sebe smatram sretnom jer 
imam prijatelje koje nisam birala, valjda 
su se duše same privukle. Dovoljno mi je 
da znam da ću ih uvijek naći i u dobru i u 
zlu, jer moj razred su moji prijatelji.

Andrea Soldo VII. d
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MALI ZEKA

ŠTO ČOVJEKA ČINI 
ČOVJEKOM I ZAŠTO 
ŽIVIMO?

ULJEPŠAVANJE ŠKOLE
Uloge: Brigita - pripovjedač; Ana - 
zeka; Ante - noj; Mila - mrav: Antonio 
- pijetao; Ivana - pile
Brigita: Juri zeka krzna meka, bio je 
mali, sklon igri i šali. Jaja je šarao brzo 
i svatko mu pisanice trzo. Stari pijetao 
mu reče:
Antonio: Prijatelju, dobra večer! Čuj, 
jaja oboji do četvrtka ili nam propada 
tvrtka.
Ana: Joj! Bože moj! Na njih sam potpu-
no zaboravio! E nek sam vani boravio! 
Moram trčati po ekipu moju. Možeš mi 
dodati boju?
Brigita: Zeka se uspuhao sav. Pita ga 
mrav.
Mila: Zeko, gdje žuriš? Gdje juriš?
Ana: Jako je bitno! Pomozi mi hitno!
Mila: Dobro. Što treba?
Ana: U gabuli sam do neba! Moram 
obojiti jaja do četvrtka ili nam propa-
da tvrtka.
Mila: Svega mi tako! Trči brzo jako!
Brigita: Mokri od znoja stižu do noja.
Ana: Pomagaj noju. Dodaj mi boju!
Ante: Reci što je sad? Neki jad?
Ana: Do četvrtka treba jaja obojiti i 
puno znoja proliti!
Brigita: Kapljice znoja se lije. Upita ih 
pile:
Ivana: Halo, što je sad zeko? Hoćeš 
mlijeko?
Ana: Ne! Pomozi hitno, jako je bitno!
Brigita: Grijale se stolice i koristile bo-
jice. Svi napravili ogromno jaje i svak 
boju daje.
Onda su dijelili igračke i jaja, zeki pliša-
nom veselila se Maja. Uskrs je spašen 
bio pa je zeka sanak o pisanicama snio.

Brigita Mandarić V. a

Stara izreka kaže: “ Svi smo mi ljudi, 
no malo tko je čovjek”.

No što je to što čovjeka čini čovje-
kom i koji je smisao čovjekova posto-
janja? Svi mi znamo da je ljudski život 
neprocjenjiva misterija. Čudo koje je 
dio nas i čiji dio smo mi sami. Na tisu-
će znanstvenika i istraživača se neu-
morno trudi otkriti tajnu smisla živo-
ta. Da ipak, svaki čovjek ima svoj cilj i 
neumorno luta životnim pukotinama 
u potrazi za istim. Treba se jako trudi-
ti pronaći svoj cilj i boriti se za njega 
kada ga nađemo. Jer čovjek bez cilja 
nije čovjek, on je samo umorni putnik 
koji beznadno luta turobnom dolinom 
života.

Petra Ostojić VIII. c

Članovi likovne i ekološke sekcije 
naše škole, koje vode nastavnici Toni 
Marić, Iva Šimović i Milena Ostojić, 
udružili su svoje talente i snage u na-
stojanju da uljepšaju školu i njezin 
okoliš.

Moramo pohvaliti njihovu aktiv-
nost u školskom dvorištu gdje su 
veselim bojama osvježili dvorišnu 
ogradu. Zahvaljujući dobrim ideja-
ma i vještim rukama naših likovnja-
ka, školski interijer iz dana u dan je 
veseliji i ljepši. Vjerujemo da će tako 
nastaviti i dalje.

Mezimica maca
Maca se izvukla dječaku iz krila i sva sretna uzviknula: “Ja sam najmezimica 

na svijetu “
Vjeran pas
Čuvam malu Elu dan i noć, odan sam i vjeran djevojčici toj. Ponosno mogu 

reći da sam najprijatelj na svijetu.
Lijepi cvijet
Latice mi uspravno i ponosno stoje. Miris moj livadom se širi. Druge biljke 

zavidno me gledaju jer sam najljepši cvijet na svijetu.
Moćno sunce
Samo ja zlatnu svjetlost dajem i grijem sve na svijetu. Bez mene ne bi bilo 

života na ovom svijetu. Zato svima vama kažem ja sam najmoćniji na ovome 
svijetu.

Martin Bavanda III. b

NAJ
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BRZO DJECO!
STAVITE ČIZME SVOJE
BILO DA SU KOJE BOJE.
NA PROZOR KUĆE SVOJE.
KAD SVETI NIKO DOĐE
DA TI KUĆU ON NE PROĐE.
ZNAT ĆE DA TU DJECE IMA
OSTAVIT ĆE POKLON SVIMA.

ANTEA PRIMORAC III. b

SVETI NIKOLA

MOJ KLAUN

BOŽIĆNA
PRIREDBA

Sv. Nikola nije prošao ni našu 
školu. Darivao je najmlađe učenike 
koji su bili oduševljeni njegovim 
dolaskom.

Moj klaun voli igre. Voli cirkus i sve 
što te može raspoložiti i razveseliti. 
Kada se maškare bliže on se počne 
spremati i tražiti maškare. Toliko se 
umori da zaspne za minutu. On nije 
samo običan klaun nego je cirkuski 
klaun. Prošle godine je bio klaun koji 
žonglira. On se zove Smješko. On je 
poseban.

Marijana Soldo III. b

Osnovna škola fra Didaka Bunti-
ća Čitluk organizirala je božićnu pri-
redbu u KIC-u dana 20.12.2012.g. u 
11:00 i 13:00 sati. Program božićne 
priredbe obogatili su učenici osnov-
ne škole koji su članovi dramsko-re-
citatorske, literarne, knjižničarske, ri-
tmičke sekcije i sekcije iz engleskog 
jezika te Mali zbor.

Božićna priredba kroz pjesmu, ples, 
recitacije na materinjem i stranom je-
ziku i igrokaz učenika istaknula je ra-
dosno iščekivanje nadolazećeg nam 
blagdana Božića, rođenja malog Isu-
sa.
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Ja sam zelena trava
s pregršt malih mrava.
Šećem livadom
gdje me uvijek možete sresti.
Zelenvijesti!
 Srela sam mrava kako čudno hoda,
 pa mislim možda ga boli glava.
 Zelenvijesti!
Miš je skupio kruh i sir,
pa je u njegovoj kući spokoj i mir.
Zelenvijesti!
 Jutros je ševa sletila u naš grad,
 sretni smo jer proljeće stiže sad.
 Zelenvijesti!
Sad žurim, moram čuti vijesti
za Zelenvijesti!

Ivana Krasić IV. d

ZELENVIJESTI

MAŠKARE
Moram reći svima
A malo vas ima
Što mi niste došli
Kako bi u veselu povorku pošli
A veselju i šarenilu nigdje kraja
Radosna lica i dječja graja
E to vam velim sve nas veseli 

Antea Primorac III. b

PODRUČNA ŠKOLA DOBRO SELO
Poštovani čitatelji!
Pristojnost nam nalaže da se pred-

stavimo. Mi smo učenici PŠ Dobro 
Selo. Ukupno nas ima 16 (7 dječaka i 
9 djevojčica). Da, imate pravo, nismo 
mnogobrojni, ali vjerujte nam na riječ 
veoma smo aktivni. Prije dvije godi-
ne smo uselili u potpuno obnovljenu 
školu. Na tome smo veoma zahvalni 
dobrim ljudima, koji nisu samo de-
klarativno pisali, govorili o važnosti 
nas malenih, nego su prionuli na po-
sao i te svoje misli pretočili u djelo. 
Danas je boravak u našoj školi jedno 
veliko veselje.

Za naš odgoj i obrazovanje s ogro-
mnom ljubavlju se brinu učiteljica 
Antonija Zovko i Slavenka Ćorić. Od 
sveg srca im zahvaljujemo.

U mjesecu listopadu tradicionalno 
obilježavamo Dane kruha – dane za-
hvalnosti za plodove zemlje. Tih dana 
u našoj školi ugostimo: mame, tate, 
bake, djedove, tetke i sve ljude dobre 
volje. Mame i bake se potrude pripre-
miti razna peciva, slastice i napitke 
koje rado blagujemo. Osim peciva, 
u košarice slože i najljepše grozdove 
grožđa, jabuke, kruške, šljive, tikvice, 
mrkve…Mi ih zajedno s našim učite-
ljicama dočekamo pjesmom, igroka-
zima, recitacijama i literarnim radovi-
ma. Na taj način zahvalimo Bogu na 
svim darovima.

Božić je blagdan koji slavimo svake 
godine 25.prosinca. Slavimo rođenje 
Isusa Krista. Srca nam kliču od ve-

selja. Ove godine božićnu priredbu 
smo održali 21. prosinca. Priredbom 
u školi nastojali smo oživjeti božićne 
običaje. Pozivu su se odazvali mnogi 
iz našeg sela i šire. Nije nam bilo teško 
učiti tekstove mnogobrojnih pjesa-
ma, igrokaza i recitacija, te pokazati 
i umijeće sviranja na gitari. Predsta-
va je trajala 40 minuta, što nije mala 
stvar za našu malu slatku školu. Pri-
sutni su bili oduševljeni. Bili smo jako 
sretni što smo još jednom obradovali 
sve prisutne, a posebno naše učitelji-
ce. Donosimo vam djelić predstave. 

I za kraj, djelić veselja povodom 
Maškara…

Svima vama koji budete čitali ove 
retke, te gledali naše slike, želimo 
uspješnu školsku godinu, obilje ve-
selja, radosti i novih spoznaja. 

S poštovanjem!
Učenici PŠ Dobro Selo
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PODRUČNA ŠKOLA DOBRO SELO

DOLAZI PROLJEĆE

SLADOLED

EKO PORUKE

I JOŠ...

ŠILJILO

OLOVČICA

Gledam ivančice, ljubičice
iz zemlje izlaze jedne po jedne.
Veselo sunce gleda te 
nove mladunce.

Izlazi medvjed iz brloga, 
žaba iz mulja.
Svi su došli vidjeti ta
čudesna stvorenja .

Na nebu je veselo sunce, 
a ne oni ružni oblaci,
koji se tuku i 
stvaraju silnu buku!

 Marko Selak II. r. 

VOLIM SUNCE
VOLIM SNIJEG
A NAJVIŠE VOLIM
SLADOLED.

Mate Tole, I. r.

Malo šiljilo tužno je 
Što misli da ružno je.

Antonio Filipović, I. r. 

Povodom Dana planete Zemlje 
učenici III. i IV. razreda PŠ Dobro Selo 
napisali su kratke poruke sa ekološ-
kim sadržajima. Tim porukama željeli 
su svim čitateljima probuditi ekološ-
ku svijest te uputiti čestitke povo-
dom Dana planete Zemlje s napo-

menom da čuvamo planetu Zemlju 
svaki dan, da se okrenemo „zelenoj 
budućnosti“, osiguramo svjetliju i 
sigurniju budućnost sadašnjim i bu-
dućim generacijama za koje smo svi 
odgovorni. Čuvati prirodu je važno. 
Zato uprimo svi snažno!

1. Želimo zemlju cvijeća, a ne smeća.
2. Što uništimo danas, nemamo sutra.
3. Voda nije da se bolest pije.
4. Ne uništavaj ono što nisi stvorio!
5. Zdrava priroda – zdravi ljudi.
6. „Ne bacaj svuda smeće, povrijedit ćeš cvijeće!“
7. Preuzmi dio odgovornosti, živi ekološki.
8. Ne zagađuj zrak!
9. Priroda je sretna samo kad je čista.
10. Čuvajmo Zemlju i prirodu.
11. Vjetar nosi dječji glas, Zemlju čuvajte za nas!
12. Trava je meka Zemljina kosa, cvijeće je ukras, nakit je rosa.
13. Zadatak je zaista lak, volite more , šume i zrak.

Želja naša žarka da na cijelom svijetu, 
Gdje ljudi bacaju smeće,

Raste zeleno drveće
I šareno cvijeće.

Dan planeta Zemlja prvi je put obilježen 22. travnja 1970. godine. Od tada 
se taj dan tradicionalno obilježava u

cijelom svijetu. Svatko od nas može toga dana , ali i svakoga drugog , učiniti 
nešto kako bi zaštitio planet na

kojemu živimo.
Što ti možeš učiniti ???

SVAKO JUTRO OLOVČICA
PO PAPIRU SLOVA PIŠE
GUMICA UZ NJU STOJI
I POGREŠNA BRIŠE.

TAKO OLOVČICA SVE
VIŠE I VIŠE PIŠE
A GUMICA SVE
MANJE I MANJE BRIŠE.

Jakica Selak, I. r.
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PODRUČNA ŠKOLA SLUŽANJ TREĆA USKRSNA IZLOŽBA

PROLJEĆE

PROLJEĆE

PROLJEĆE DOLAZI

MOJ TATA

Područna škola Služanj je počela 
sa radom 1.rujna 1960. godine. Smje-
štena je na glavici uz cestu Međugor-
je-Široki Brijeg. Do otvaranja škole 
djeca su pohađala školu u Čitluku do 
koje su morali pješačiti po nekoliko 
kilometara.

 Služanj je bogat mnogim spome-
nicima kulture, osobito stećcima. 

Sama škola ima 2 učionice, zbornicu 
i dvorište i stalno se radi na obnovi i 
osuvremenjivanju ove male područ-
ne škole koja nastoji ići ukorak s vre-
menom. Danas školu pohađa 18 uče-
nika od 1. do 4. razreda a učiteljice su 
Danijela Turudić i Marijana Ostojić.

Proljeće je stiglo
Radosni su svi
Orhideje su procvjetale
Ljubičice mirišu
Ema je vesele
Ćiro brzo do
Eme trči da zajedno u proljeću uživaju

Karla Zubac

Moj tata je čovjek od zanata,
sve što u ruke stavi on nešto napravi.
On je dobar kao kruh,
zaslužuje pravi posluh.
Ja ga volim najviše na svijetu,
veselim mu se kao ptica letu.

Mateo Juka

Proljeće nam dolazi sve redom obilazi.
Toplije postaje, veselje nastaje.
Ptice pjevaju, životinje zijevaju.
Potok žubori, cvijeće se njiše
i lijepo miriše.

Luka Milićević

U proljeće cvijeće cvjeta,
laste dolaze s juga
U proljeće livade su prepune cvijeća,
cijela šuma lista, oko nas sve se blista.
Prošla je i ova zima, 
proljeće stiže svima.

Ivana Bulić

Povodom obilježavanja najvećeg 
kršćanskog blagdana Uskrsa, u pro-
storijama Osnovne škole fra Didaka 
Buntića, otvorena je 21. ožujka tradi-
cionalna Uskrsna izložba.

Svečanom otvaranju, nazočio je 
veliki broj učenika, učitelja i djelatni-
ka škole. Okupljeni su imali prigodu 
vidjeti predstavljena eksponate vri-
jednih ruku polaznika sekcije Mla-
dih knjižničara s nastavnikom N. Le-
skom Izložba je trajala dva dana, 21. 
i 22. ožujka. Kao predstavnici izložbe, 
Mladi knjižničari su bili maksimalno 
angažirani i susretljivi, a pozornost su 
posvetili i najsitnijim detaljima, a ne 
smijemo zaboraviti veliki doprinos li-
kovne sekcije prof. Sandre Karačić.

Trud i ljubav mladih umjetnika ko-
jom su simbole Uskrsa pretočili u pi-
sanice, čestitke, slike, čaše, ukosnice, 
broševi, ukrase, bili su opravdani jer 
su odabirom neke sitnice usrećili sebi 
bliske i drage osobe.

Zahvaljujemo svima koji su sudje-
lovali u projektu kao i onima koji su 
ga podržali, a posebno članovima 
sekcije Mladi knjižničara: Eni Pervan, 
Emi Lukenda, Nikolini Stojić. Petri Gr-
gić, Ani Zubac, Lei Juričić. Bernardi 
Buntić i Anđeli Kolobarić.

Nikola Lesko



List učenika Osnovne škole fra Didaka Buntića, Čitluk16 List učenika Osnovne škole fra Didaka Buntića, Čitluk 17

Fra Didak Buntić bio je središnja lič-
nost u brizi za opstanak hrvatskog - ali 
ne samo hrvatskog - naroda u Bosni i 
Hercegovini u godinama gladi. On je 
bio prvi koji je uvidio probleme, koji su 
tištali narode u tim krajevima i koji je 
poduzimajući korake pokretao i ostale 
fratre i suradnike iz drugih zvanja, tako 
da je tih godina nastao cijeli pokret 
za spašavanje gladnih i siromašnih, a 
napose djece onih najmanjih i najne-
moćnijih. Očevidno je, dakle, da nagla-
šavajući vrijednosti zalaganja fra Di-
daka Buntića s pravom osvjetljavamo 
lik “poznatog prijatelja malog čovjeka 
a i najoduševljenijega radnika oko 
skupljanja bosansko - hercegovačke 
siročadi na prehranu u naše krajeve. 
Jer on prvi razumije poziv Središnjega 
zemaljskog odbora i on prvi iz Bosne 
skuplja siročad i šalje ih k nama”

Da je fra Didak uistinu bio idejni 
začetnik i motor akcije spašavanja 
djece u Bosni i hercegovini, očituju 
se i sami fratri, fra Didakovi suradnici. 
Tako fra Bernardin Smoljan, profesor 
u gimnaziji na Širokom Brijegu i su-
pratitelj kod prvog putovanja djece u 
Slavoniju , piše:”Prošle godine(1916.) 
patio je uvelike naš narod zbog slabo 
ispale ljetine, a ova ga je godina još 
više zabrinula, jer je dugotrajna i jaka 
suša manje - više cijeli njegov poljski 
rad uništila. Da se siromašne obitelji 
ne izvrgnu pogibelji izgladnjena, po-
čeli su neki naši rodoljubi, a osobito 
neumorni trudbenik za narodni boljak 
O. Didak Buntić, upravitelj franjevačke 
gimnazije, oko toga raditi, da se za teš-
kog ovog vremena naša siročad kamo 
zakloni i tako nekim krajevima i obite-
ljima prehrana olakoti”

DRUGI O FRA DIDAKU BUNTIĆU ZAČARANI VIOLINIST

VUKOVAR

MOJA DOMOVINA
Kao malo zrno pijeska
smjestila se ona na ovom planetu,
nevidljiva, sitna,mala,
kao da je odnekud tu došetala.

U toj maloj zemlji,
rođena sam ja,
ta zemlja
to je moja domovina.

Plavo more, brda, planine, doli
a tko može tu zemlju
da ne voli.

Ponosno na brdovitom Balkanu stala,
tako prekrasna,
tako mala.

U riječi dvije ne može se opisati sve,
sve što ima zemlja ta,
zemlja žita, vina, dobrote i kamena.

Samo mogu ponosno reći:
“ Dođi i vidi, to je moja domovina” 

Lorena Bojčić IV. c

Dječje kazalište Ivana Brlić Mažu-
ranić Slavonski Brod 27.11.2012.go-
dine u 13 h odigralo je predstavu : „ 
Začarani violinist“ u osnovnoj školi 
fra Didaka Buntića Čitluk.

Predstava je odigrana u školskoj 
dvorani za učenike i učitelje od prvog 
do četvrtog razreda devetogodišnje 
osnovne škole.

Pad hrvatskog grada Vukovara 
18.11.1991. je simboličan i povijestan 
dan hrvatskog naroda. Sekcija Mladi 
povjesničari osnovne škole fra Di-
daka Buntića Čitluk obilježili su dan 
pada Vukovara literarnim radovima i 
znamenitim fotografijama grada Vu-
kovara kao simbol sjećanja i pošto-
vanja prema žrtvama domovinskog 
rata.
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U Mostaru je 12. travnja 2013. go-
dine održano Županijsko natjeca-
nje iz fizike za osnovne škole. Našu 
školu predstavljali su učenici Jelena 
Vasilj ( VIII. c) i Mario Pehar (VIII. b).  
Oboje su ostvarili izvrsne rezultate - 
Jelena je osvojila visoko 3., a Mario 4. 
mjesto.

Osvajanjem trećeg mjesta Jelena 
je osigurala sudjelovanje na Fede-
ralnom natjecanju koje će se održati 
11.svibnja 2013. godine. Iskrene če-
stitke Jeleni i Mariju, kao i njihovoj 
nastavnici Štefi Grgić koja ih je pri-
premala.

Jeleni Vasilj i nastavnici Štefi Grgić, 
u ime svih djelatnika i učenika naše 
škole, želimo što bolji uspjeh na na-
tjecanju koje ih uskoro očekuje!

NATJECANJE IZ FIZIKE

VJERUJEM DA JE 
LJUBAV JAČA OD SMRTI

OSVRTI NA NATJECANJA
U Mostaru je 12. travnja 2013. godine 

održano Županijsko natjecanje iz fizike 
za osnovne škole. Našu školu predstav-
ljali su učenici Jelena Vasilj ( VIII. c) i Ma-
rio Pehar (VIII. b).  Oboje su ostvarili 
izvrsne rezultate - Jelena je osvojila vi-
soko 3., a Mario 4. mjesto.

Osvajanjem trećeg mjesta Jelena je 
osigurala sudjelovanje na Federalnom 
natjecanju koje će se održati 11.svib-
nja 2013. godine. Iskrene čestitke Jeleni 
i Mariju, kao i njihovoj nastavnici Štefi 
Grgić koja ih je pripremala.

Jeleni Vasilj i nastavnici Štefi Grgić, u 
ime svih djelatnika i učenika naše ško-
le, želimo što bolji uspjeh na natjecanju 
koje ih uskoro očekuje!

Natjecanje iz kemije održano je isti 
dan, ali za učenike VIII. razreda. Našu 
školu predstavljala je učenica VIII. b ra-
zreda Vilma Krasić koju je pripremao i 
vodio nastavnik Zdenko Ćavar, Vilma je 
osvojila 4. mjesto.

U organizaciji Zavoda za školstvo 
Hercegovačko-neretvanske županije u 
Mostaru je 17.travnja 2013.godine odr-
žano natjecanje učenika VII.razreda iz 
gramatike hrvatskoga jezika. 

Na natjecanju su sudjelovali učenici 
iz 23 škole. Našu školu predstavljale su 
učenice Anđela Kordić (VII.a) i Antonia 
Pehar (VII.c) koje je pripremala nastav-
nica Silvana Prusina. Obje učenice posti-
gle su veoma dobar uspjeh. Antonia je 
osvojila sedmo, a Anđela osmo mjesto. 

Nekoliko dana kasnije, u organizaci-
ji instituta „Ruđer Bošković“, u Mostaru 
je održano i natjecanje iz matematike 
za učenike VII. i VIII. razreda. Našu ško-
lu predstavljali su učenici Josip Kordić 
(VII.a) i Antonia Pehar (VII.c), a učenike 
je pripremao i vodio nastavnik Ivo Pej-
do. Josip je osvojio izvrsno 4. mjesto, a 
Antonia sedmo. 

Iskrene čestitke učenicima i njihovim 
nastavnicima na uspješnom predstav-
ljanju naše škole!

Tijekom svibnja naše učenike očekuje 
natjecanje iz engleskoga jezika za VII. ra-
zred, a predstavljat će nas učenice VII. b 
razreda Ana Pehar i Matea Juričić, koje pri-
prema i vodi nastavnica Kornelija Ostojić.

Za natjecanje se spremaju i petaši, ali iz 
zemljopisa, koje priprema i vodi nastavni-
ca Zdenka Krndelj. Predstavljat će nas uče-
nici V. a razreda Ines Stojić i Luka Primorac.

Učenicima i njihovim nastavnicima 
želimo puno uspjeha!

,,Vaši životi,naša sloboda“! Tu smo 
rečenicu ostavili u Vukovaru dok smo 
se na ekskurziji upisivali u Knjigu sje-
ćanja na Ovčari.

Time dokazujemo ljubav prema 
svim našim poginulim braniteljima 
u Domovinskom ratu. Prema onima 
koji su izgubili svoj život braneći, prije 
svega, naš narod! Nedavno, cijela Hr-
vatska, Hercegovina, a i šire slavile su 
oslobođenje naših generala Gotovine 
i Markača koji su proveli sve ove godi-
ne u zatvoru da bi dokazali da je Hr-
vatska rat dobila regularno, braneći se 

tako od onih koji su ljubomorni i žele 
zlo. Dva dana nakon toga, u Vukovaru, 
Gradu heroju, okupile su se rijeke ljudi 
u znak obilježavanja pada Vukovara, 
prisjećajući se tako svih nedaća rata. 

No, kao što je Gotovina rekao: “Tre-
bamo se okrenuti budućnosti” jer je rat 
iza nas. Generali su slobodni, živimo u 
miru i slozi. Nikada nećeš biti mlađi od 
ovog trenutka, zato, čovječe, čini do-
bra djela, ostavi trag na ovom svijetu, 
učini nešto korisno, za dobrobit svih. 
Kada umreš, pretvori se u zvijezde, 
neka te se ljudi sjećaju, savladaj smrt 
ljubavlju.

Vjeruj, da je ljubav jača od smrti.
Vilma Krasić VIII. b



List učenika Osnovne škole fra Didaka Buntića, Čitluk20 List učenika Osnovne škole fra Didaka Buntića, Čitluk 21

Osnovna škola fra Didaka Buntića Čitluk 
obilježila je 16.11. 2012.godine Međuna-
rodni dan tolerancije literarnim i likovnim 
radovima. Članovi Vijeća učenika su uradili 
pano na temu svjetskog dana tolerancije 
u kojem ističu važnost različitosti i toleran-
cije u svijetu. Njihova poruka glasi: „ Iako 
smo različiti, imamo jednaka prava“.

Likovna sekcija je također sudjelovala 
izložbom likovnih radova na kojima su 
nacrtani različiti ljudi, različite navike, ra-
zličite životne situacije i stavili su simbo-
ličnu poruku kraj svojih radova. Njihova 
poruka glasi : „ Različiti smo ljudi, a ispod 
istog smo neba“.

TOLERANCIJA
Malo mi treba, pa da budem sretna. Ži-

vot živim, voleći male stvari. Jedna sitnica 
za mene je bitna. Meni treba samo Tole-
rancija, pa da živim životom malih ljudi. 

MEĐUNARODNI DAN TOLERANCIJE

MLADI

MEĐUNARODNI DAN PREVENCIJE
NASILJA NAD DJECOM

PROBLEMI NASILJA I OVISNOSTI
S ASPEKTA POLICIJSKOG POSTUPANJA

Čisto srce i mirna duha. To je ono što ja 
želim. Tolerantni budite jedni prema dru-
gima jer različiti smo ljudi, a ispod istog 
neba živimo.

Likovna sekcija

Povodom obilježavanja Međuna-
rodnog dana prevencije nasilja nad 
djecom 18.11.2012. godine, člano-
vi Vijeća učenika i likovna sekcija 
osnovne škole fra Didaka Buntića Či-
tluk svojim su radovima istaknuli važ-
nost prevencije nasilja nad djecom. 

Članovi vijeća učenika napravili 
su pano kojeg su ukrasili literarnim 
radovima na temu prevencije nasi-
lja nad djecom, likovnim radovima i 
pozitivnim porukama. Pozitivnim po-
rukama ističu važnost prijateljstva , 
poštovanja, pomaganja i zajedništva.

Likovna sekcija je istaknula svojim 
likovnim radovima stop nasilju i po-
slala simboličnu poruku : „Ljudi se 

Osnovna škola fra Didaka Bunti-
ća Čitluk u suradnji s predstavnicima 
MUP-a Čitluk, organizirala je predava-
nje na temu: „Problemi nasilja i ovisno-
sti s aspekta policijskog postupanja“. 

Predavanje predstavnika MUP-a 
održano je 28. 11. 2012. godine u 
11.45 h u školskoj dvorani za učenike 
osmog razreda i nastavnike. 

Učenici osmog razreda i nastavnici 
aktivno su sudjelovali na predavanju 
postavljajući pitanja o problemu na-
silja i ovisnosti kao i druga razna pi-
tanja vezana za policijsku dužnost i 
zakonske odredbe.

razlikuju po izgledu, ali su jednako 
vrijedni“.

Mi mladi željni smo isprobati neko 
novo iskustvo i biti dobri pred našim 
društvom. Ne znajući kakve sve poslje-
dice nose ta nova iskustva, mladi se 
upuštaju u različite droge I alkoholizam, 
čime truju svoju slobodu i radost svo-
je mladosti. Postaju sve više nervozni 
i ne žele slušati savjete svojih roditelja. 
Zatvaraju se u sebe i puni su tjeskobe i 
mržnje. Mnogo mladih stradava putem 
droge i alkohola, čak i smrtno.

Dan Mladih slavi se da bi mnogi mla-
di diljem svijeta vidjeli život s drogom 
i drugim ovisnostima, i život koji diše 
punim plućima. Često se ide u ovisnost 
putem prijatelja. Izlaze vani i ostaju do 

kasno čime konzumiraju različita pića 
štetna za zdravlje. Iako su svjesni što 
rade, ne žele ispasti kukavice u očima 
društva. U ovisnosti često dolazi do su-
koba s roditeljima i bližnjima. Mladi mi-
sle da im roditelji zabranjuju da žive svoj 
život i žele ih “zatvoriti” u kuću. Misle da 
ih roditelji tretiraju kao da su još uvijek 
njihove bebe. Zato, ako imalo volite svo-
je roditelje, poštovati ćete ih jer, oni za 
vas daju zadnju kap krvi svoje i krvavi 
znoj. I zapamtite :

 U ŽIVOTU NIJE VAŽNO HOĆETE LI 
ISPASI KUKAVICE U OČIMA DRUŠTVA, 
NEGO HOĆETE LI ISPASTI KUKAVICE U 
OČIMA RODITELJA I IZNEVJERITI IH!!!

Ružica Prskalo VII. e
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PLASMAN:
1. Stipe Marinčić
2. Josip Barbarić
3. Fernando Beljo
4. Vidan Rozić
5. Mateo Galić
6. Laura Dugandžić
7. Matej Radišić
8. Marin Galić
9. Kristijan Vučić
10. Franjo Marinčić
11. Kristijan Prga

Tri prvoplasirana učenika stekli su 
pravo igranja na USKRSNOM ŠAHOV-
SKOM TURNIRU ŠAHOVSKOG SAVEZA 
HERCEG- BOSNE ZA 2013. GODINU 

18. kup natjecanje za seniore, 
11.kup natjecanje za žene i 16. natje-
canje ekipa Osnovnih škola održat će 

IZVJEŠĆE SA POJEDINAČNOG ŠAHOVSKOG 
PRVENSTVA OSNOVNE ŠKOLE FRA DIDAKA 
BUNTIĆA ODRŽANOG 16.3. 2013.GODINE.

IZ STARIH BROJEVA, STUDENI 1976. GODINE, BROJ 2

MAJKA

TEBI TEŽAČE

Urednica: Olga Pavlović

AKCIJA PREVENTIVNIH PREGLEDA STOPALA KOD 
DJECE PREDŠKOLSKOG I ŠKOLSKOG UZRASTA

se 20. i 21. travnja u hotelu KUPRES U 
Kupresu.

Ekipu učenika Osnovne škole fra 
Didaka Buntića čine tri dječaka i jed-
na djevojčica.

Dragi učenici i učenice sretno vam 
bilo na turniru.

Osnovna škola
fra Didaka Buntića Čitluk

14. ožujka, provedena je kontrola sto-
pala kod djece školskog uzrasta. Kontro-
la je obavljena kod djece svih razreda.

Najvažniji cilj akcije jest jačanje svi-
jesti o potrebi preventivne brige o 
kičmi i stopalima kod djece. Zdravlje 
odraslih direktno je povezano sa pra-
vilnim razvojem u školskoj dobi. Kao 
što je normalno i općeprihvaćeno da 
vodimo preventivnu brigu o zubima, 

vidu i tjelesnom razvoju naše djece, 
jednako tako treba biti s brigom o kič-
mi i stopalima.

Učenici su ozbiljno pristupili pregle-
du, što je za svaku pohvalu, i odazvali 
se u velikom broju jer su shvatili ozbilj-
nost pregleda.

Akciju je proveo stručni tim doktora 
i tehničara u organizaciji sa ORTOPEDI-
CA d.o.o. Sarajevo.

Majka je izvor života, blagosti i sreće
Ona je biće koje krasi ovaj svijet 
Svaka je majka blago najveće,
Svaka je majka najljepši cvijet.
  Ako nekad bude tužno srce tvoje,
  Za utjehu nekog moli
  Tad potraži dom majke svoje
  Jer te ona uvijek voli.
Jasno vidim kako vene.
Hrapave su već joj ruke.
Ona samo zbog tebe i mene,
Trpi mnoge, mnoge muke.
  Kada nekud bez nje pođem,
  Da se čuvam kaže bezbroj puta.
  Jedva čekam da joj opet dođem.
  U odsustvu mome duga joj je svaka minuta.
Ako nekad sama budeš.
Svijet ćeš obići sve do kraja.
Al prijatelja naći nećeš
Jer utjehe bolje nema bez majčina zagrljaja.

Šima Čilić VIII. b

Na tvojoj motici više znoja nema,
jer prođoše teška i crna vremena.
Sada se poljem čuje tutanj kopačica,
što obrisa znoj sa tvog crnog lica.

Verica Tolj VIII. c



DOBRO DOŠLI, PRVAŠIĆI!
Upisi djece u Osnovnu školu fra Di-

daka Buntića za školsku 2013./2014. 
godinu počeli su 8.4.2013. a završili 
15.4.2013. godine. 

Upis djece u prvi razred deveto-
godišnjeg obrazovanja protekao je 
u suradnji s povjerenstvom za upis 
učenika u prvi razred koji su omo-
gućili pozitivno pedagoško ozračje i 
toplu dobrodošlicu svim učenicima i 
roditeljima. Škola se nada uspješnoj 
suradnji s roditeljima, što je garanci-
ja uspješnom odgojno- obrazovnom 
procesu.

PODRUČNE ŠKOLE
1. Gradnići - upisano ukupno 

osmero djece, od toga 4 dječaka i 4 
djevojčice.

2. Dobro Selo - upisano ukupno 
petero djece, od toga 3 dječaka i 2 
djevojčice.

3. Biletići Polje - upisano ukupno 
jedno, dječaka.

4. Služanj - upisano ukupno četve-
ro djece, od toga 2 dječaka i 2 djevoj-
čice.

5. Vionica - upisano ukupno dvoje 
djece, od toga 1 dječaka i 1 djevojčicu.

6. Krehin Gradac - upisano ukupno 
devetero djece, od toga 6 dječaka i 3 
djevojčica.

CENTRALNA ŠKOLA- ČITLUK
U centralnoj školi upisano 76 dje-

ce, od toga 42 dječaka i 37 djevojčice.

QUEEN, BUMERANG, LEDO


